
16-09-2023 EM 2023/112 

 

______________________ 

EM 2023/112 

AN – Sags nr.: 2023 - 21954 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte 

ændringsforslag til Inatsisartutlov nr. 17 af d. 27. november 2011, således at 

indførselsafgiften for emballage til og med 0,25 liter (afgiftsgruppe 034) og emballage 

over 0,25 liter (afgiftsgruppe 035), som anført af §1 stik. 1, nr. 6 litra a og litra b, fjernes.  

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit)  

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter) 

 

 

1. behandling 

 

Tak for forslaget. 

 

Emballageafgifter opkræves af det antal enheder, der indføres her til landet. Afgiften blev 

indført ud fra et ønske om at sikre det økonomiske incitament i den nuværende 

returflaskeordning og forhøjet i 2011.  

 

Emballageafgifterne er budgetteret til 47,5 mio. kr. i finanslovsforslaget for 2024, men 

forventes at stige væsentligt muligvis til 90-120 mio. kr. årligt fra og med 2024. Der skyldes 

en væsentlig stigning i antallet af importeret enheder, når Nuuk Imeq A/S lukker. Der er dog 

flere ukendte faktorer, herunder sammensætningen af importerede produkter og deres 

prisniveau. Det er derfor forbundet med en stor usikkerhed at sætte tal på de økonomiske 

konsekvenser af en ophævelse af emballageafgiften.  

 

Emballageafgiften understøtter både miljømæssige og sundhedsmæssige formål ved at dæmpe 

forbruget af importerede drikkevarer. Desto flere drikkevarer, der importeres, desto større 

bliver udfordringerne med affald og påvirkningen af sundheden.  

 

Vi skal desuden huske, at der er grønlandske mikrobryggerier, som nyder godt af, at der er 

afgift på importeret emballage.  

 

Naalakkersuisut er enig med forslagsstiller i, at borgernes økonomiske vilkår skal forbedres. 

Merindtægter fra emballageafgiften skal komme borgerne til gode. Det sker ved at penge 

medgår til finansiering af den kommende skattereform, hvor vi hellere vil sænke skatten på 

arbejde.   

 

For at finansiere sit forslag lægger forslagsstiller op til at indføre betalingssystemet 

Ilanngaassivik eller at spare 56 mio. kr. på tværs af alle drifts- og tilskudsbevillinger på 

finansloven.  

 

Inatsisartut har besluttet ikke at indføre Ilanngaassivik, hvorfor det ikke giver mening at 

anføre dette som en finansieringsmulighed.  



 

Naalakkersuisut har allerede gennemført en generel besparelse i form af en reduceret pris- og 

lønregulering på en række af selvstyrets bevillinger i finanslovsforslaget for 2024. 

Naalakkersuisut finder ikke, at det er hensigtsmæssigt at gennemføre yderligere generelle 

besparelser uden samtidig at drøfte opgavevaretagelsen. Desuden vil en generel besparelse ud 

over Selvstyrets centraladministration også omfatte sundhedsområdet. Som 

Sundhedskommissionens betænkning viste, er det næppe nu vi skal spare på det område.  

 

Naalakkersuisut er åben over for at foreslå en delvis nedsættelse af emballageafgiften, der 

modsvarer ESANI’s udgifter ved administration af det nye returemballagesystem.  

 

Nedsættelsen vil dermed i praksis komme detailhandlen og forhåbentligt forbrugerne til gode. 

Forslaget fremsættes under denne samling ved 2. behandling af forslag til Inatsisartutlov om 

ændring af landtingslov om indførselsafgifter (EM2023/20).  

 

På den baggrund indstilles beslutningsforslaget til forkastelse.   

 


